
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
18.04.2014         № 235 

 

г. Ростов-на-Дону 
 
Об установлении минимального количества баллов 
по учебным предметам и  шкалы пересчета  
в отметку по пятибалльной шкале в 2014 году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным про-
граммам основного общего образования» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Установить на территории Ростовской области минимальное коли-

чество первичных баллов, подтверждающее освоение обучающимися образова-
тельных программ основного общего образования в соответствие с требовани-
ями федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования, по учебным предметам в 2014 году (приложение 1).  

2. Утвердить: 
2.1.  шкалы пересчета в 2014 году первичных баллов за выполнение эк-

заменационных работ участниками государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования на территории 
Ростовской области в форме основного государственного экзамена по учебным 
предметам в отметку по пятибалльной шкале (приложение 2);  

2.2. шкалы пересчета в 2014 году первичных баллов за выполнение эк-
заменационных работ участниками государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования на территории 
Ростовской области в форме государственного выпускного экзамена по учеб-
ным предметам в отметку по пятибалльной шкале (приложение 3). 

3. Государственному бюджетному учреждению Ростовской области 
«Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» 
(Снежко Г.Е.) обеспечить: 

3.1.  пересчет первичных баллов по учебным предметам в отметку по 
пятибалльной шкале участникам государственной итоговой аттестации по об-
разовательным программам основного общего образования в установленные 
сроки и в установленном порядке; 



- 2 - 
3.2. взаимодействие с муниципальными органами, осуществляющими 

управление в сфере образования, по организации  ознакомления обучающихся 
– участников государственной итоговой аттестации по образовательным про-
граммам основного общего образования с её результатами по всем учебным 
предметам. 

4. Сектору мониторинга и обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся (Тарасов В.В.) разместить данный приказ на 
официальном сайте минобразования Ростовской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти дней с момента под-
писания. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместите-
ля министра Паршину А.А. 

 
 
 
 

Министр                                                                               Л.В. Балина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приказ подготовлен сектором мониторинга и 
обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, заведующий сектором В.В. Тарасов 
 



- 3 - 
Приложение 1 

к приказу минобразования Ростовской области 
от 18. 04. 2014    №235 

 
 
 
 

Минимальное количество первичных баллов,  
подтверждающее освоение обучающимися образовательных программ основ-
ного общего образования в соответствии с требованиями федерального госу-
дарственного образовательного стандарта основного общего образования по 

учебным предметам в 2014 году  
 

1. Минимальное количество первичных баллов,  подтверждающее освоение 
обучающимися образовательных программ основного общего образования в 
соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования по учебным предметам в форме ос-
новного государственного экзамена в 2014 году по: 

 
- русскому языку –    18 баллов; 
- математике –              8 баллов; 
-  алгебре –                    6 баллов; 
-  геометрии –                3 балла; 
- физике –                     9 баллов; 
-  химии –                     9 баллов; 
- биологии –               13 баллов; 
- географии –             12 баллов; 
- обществознанию –   15 баллов; 
- истории –                 13 баллов; 
- литературе –              7 баллов; 
- информатике и информационно-коммуникационным технологиям 

(ИКТ) –                                  5 баллов; 
- иностранным языкам (английский, немецкий, французский, испанский 

языки) –                                 29 баллов. 
 
2. Минимальное количество первичных баллов,  подтверждающее освоение 

обучающимися образовательных программ основного общего образования в 
соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования по учебным предметам в форме госу-
дарственного выпускного экзамена в 2014 году по: 

 
- русскому языку –   6 баллов; 
- математике –          4 балла; 

 
 
 



- 4 - 
Приложение 2 

к приказу минобразования Ростовской области 
от 18. 04. 2014    №235 

 
 

Шкалы пересчета  
в 2014 году первичных баллов за выполнение экзаменационных работ участни-
ками государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования на территории Ростовской области в отметку по 
пятибалльной шкале в форме основного государственного экзамена   

 
 

1. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 
по русскому языку    

 
Отметка по 
пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0-17 18-27 28-36, 
из них не менее 4 бал-
лов по критериям ГК1-
ГК4. Если по критери-
ям ГК1-ГК4 учащийся 
набрал менее 4 баллов, 
выставляется отметка 

«3» 

37-42,  
из них не менее 6 бал-
лов по критериям ГК1-
ГК4. Если по критери-
ям ГК1-ГК4 учащийся 
набрал менее 6 баллов, 
выставляется отметка 

«4» 
 

2. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы  
по математике   

 
Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуе-

мый за выполнение всей экзаменационной работы, - 38 баллов. Из них – за мо-
дуль «Алгебра» - 17 баллов, за модуль «Геометрия» - 14 баллов, за модуль «Ре-
альная математика» - 7 баллов. Рекомендуемый минимальный результат вы-
полнения экзаменационной работы, свидетельствующий об освоении феде-
рального компонента образовательного стандарта в предметной области «Ма-
тематика», - 8 баллов, при условии, что из них не менее 3 баллов по модулю 
«Алгебра», не менее 2 баллов по модулю «Геометрия» и не менее 2 баллов по 
модулю «Реальная математика». 

 
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение экзаменационной работы в 

целом в отметку по математике 
 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 
Суммарный балл за работу в це-
лом 

0-7 8-15 16-22 23-38 



- 5 - 
 

 
 

Шкала пересчета суммарного балла за выполнение заданий, относящихся к раз-
делу «Алгебра», в отметку по алгебре 

 
Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 
Суммарный балл по алгебраиче-
ским заданиям 

0-5 6-11 12-16 17-23 

 
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение заданий, относящихся к раз-

делу «Геометрия» в отметку по геометрии 
 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 
Суммарный балл по геометриче-
ским заданиям 

0-2 3-4 5-8 9-15 

 
 

3. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы  
по физике     

 
Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 
Общий балл 0-8 9-18 19-29 30-40 
 
 
4. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

по химии   (модель 1 - работа без реального эксперимента) 
 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 
Общий балл 0-8 9-17 18-26 27-34 
 

Отметка «5» выставляется в том случае, если из общей суммы баллов, до-
статочной для получения этой отметки, выпускник набрал 5 и более баллов за 
выполнение заданий части 3.  

 
 

5. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы  
по биологии  

 
Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 
Общий балл 0-12 13-25 26-36 37-46 

 
 

6. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы  
по географии   



- 6 - 
 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 
Общий балл 0-11 12-19 20-26 27-32 

 
 

7. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы  
по обществознанию   

 
Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 
Общий балл 0-14  15-24  25-33  34-39  
 

 
8. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы  

по истории   
 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 
Общий балл 0-12 13-23 24-34 35-44 
 
 
9. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы  

по литературе  
 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 
Общий балл 0-6 7-13 14-18 19-23 
 
 
10. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

по информатике и информационно-коммуникационным технологиям  
 
 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 
Общий балл 0-4 5-11 12-17 18-22 
 
 
11. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 
по иностранным языкам (английский, немецкий, французский, испанский)  
 
 
Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 
Общий балл 0-28 29-45 46-58 59-70 

 
 
 
 
 



- 7 - 
Приложение 3 

к приказу минобразования Ростовской области 
от 18. 04.2014  №235 

 
 
 

Шкалы пересчета  
в 2014 году первичного балла за выполнение экзаменационных работ участни-
ками государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования на территории Ростовской области  в форме 
государственного выпускного экзамена в отметку по пятибалльной шкале   

 
1. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

по русскому языку   
 

 

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Первичный  балл 0– 5 6–11 12–15 16–17 
 
 
  

2. Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы  
по математике   

 

Отметка по пятибалльной си-
стеме оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Первичный  балл 0–3 4–6 7–8 9–10 
 


